№ 42502007702000507

№ 1-830/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 15 августа 2025 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

при помощнике судьи Галстян С.К.,

с участием государственных обвинителей – Ткачева В.И., Донских Е.А., Дударец Ю.В.,

подсудимого ФИО12,

защитника – адвоката Павловского И.А.,

представителей потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении –

ФИО12, .....

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

Он же (ФИО12) совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

На основании заключенного между Минобороны России, в лице статс-секретаря – заместителя Министра обороны Российской Федерации ..... и ФИО12 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, а также приказом статс-секретаря – заместителя Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, последний с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность директора Федерального государственного автономного учреждения «Центральный военно-патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных Сил Российской Федерации «Патриот» (далее - Парк «Патриот»).

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказом директора Парка «Патриот» от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, действие трудового договора ФИО12 прекращено.

В соответствии с п. 2.6 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 3.2 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ Статс-секретарем заместителем Министра обороны Российской Федерации, ФИО12, в период исполнения обязанностей директора Парка «Патриот», был обязан обеспечивать: эффективную деятельность Парка «Патриот» и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности; планирование деятельности с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; целевое и эффективное использование денежных средств Парка «Патриот»; своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Парка «Патриот»; соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций. Таким образом, ФИО12 осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

Установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по контракту в Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, при этом указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ и приказом Министра чрезвычайных ситуаций Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ВК, назначен на должность начальника Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Академия гражданской защиты Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий имени .....» (далее – АГЗ МЧС), на которой проходил службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ему присвоено воинское звание «генерал-полковник». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по контракту в Министерстве обороны Российской Федерации по адресу: АДРЕС, и по адресу: АДРЕС

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность заместителя Министра обороны Российской Федерации. 

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство присвоено воинское звание «генерал армии».

ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, освобождено от занимаемой воинской должности и досрочно уволено с военной службы в запас по собственному желанию.

При исполнении служебных обязанностей установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст. 26 и 27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», ст.ст. 16, 24, 26 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Устав ВС РФ) обязан строго соблюдать законы, относящиеся к своей служебной деятельности, положения воинских уставов, действовать в строгом соответствии с ними, использовать должностные обязанности только в интересах службы в строгом соответствии с требованиями законов и воинских уставов, при этом последний, равно как и все военнослужащие независимо от воинского звания и воинской должности равен перед законом и может привлекаться к дисциплинарной, административной, материальной, гражданско-правовой и уголовной ответственности в зависимости от характера и тяжести совершенного им правонарушения.

Согласно п. 3 ст. 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и ст. 41 Устава ВС РФ командирам (начальникам) запрещается отдавать приказы (приказания) и распоряжения, не имеющие отношение к исполнению обязанностей военной службы или направленные на нарушение законодательства Российской Федерации. Командиры (начальники), отдавшие указанные приказы (приказания) и распоряжения, привлекаются к ответственности, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Положением «О Министерстве обороны Российской Федерации», утвержденным Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, приказами Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обязанностях заместителя Министра обороны Российской Федерации, отвечающего за развитие технической основы системы управления и информационных технологий», от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменения в обязанности заместителя Министра обороны Российской Федерации, отвечающего за развитие технической основы системы управления и информационных технологий, утвержденные приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обязанностях заместителя Министра обороны Российской Федерации, отвечающего за развитие технической основы системы управления и информационных технологий», утверждены должностные обязанности, возложенные на установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как на заместителя Министра обороны Российской Федерации. 

Согласно данным обязанностям приказы, директивы и указания заместителя Министра обороны Российской Федерации, изданные в соответствии с его полномочиями и компетенцией, являются обязательными для выполнения должностными лицами видов Вооруженных Сил Российской Федерации (далее – ВС РФ), военных округов (Северного флота), родов войск ВС РФ, органов военного управления, воинских частей и организаций ВС РФ, при этом, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имело право в соответствии с предоставленными ему полномочиями и в пределах своей компетенции представлять Минобороны России во взаимоотношениях с Правительством Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации законодательными (представительными) и судебными органами Российской Федерации, осуществлять согласование актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, правовых актов Министерства обороны и других федеральных органов исполнительной власти, взаимодействовать в установленном порядке с Администрацией Президента Российской Федерации, Аппаратом Правительства Российской Федерации, Советом Безопасности Российской Федерации, со Счетной палатой Российской Федерации, с комитетами и комиссиями Совета Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, организациями промышленности, научными и образовательными организациями Российской Федерации, вести переписку от имени Минобороны России; осуществляло руководство подчиненными непосредственно ему органами военного управления: Главным управлением инновационного развития Минобороны России, Департаментом информационных систем Минобороны России и Отделом (секретариатом заместителя Министра обороны Российской Федерации); отвечал за осуществление деятельности и определение основных направлений инновационного развития в области обороны, сопровождения научно-технических и инновационных программ и проектов в установленной сфере деятельности, формирования и проведения в Минобороны России единой военно-технической политики в области развития информационных и автоматизированных систем, направленной на повышение эффективности системы управления, поддержание и развитие технической основы системы управления Вооруженными Силами и координацию развития технической основы систем управления других войск, воинских формирований и органов в интересах обороны.

Кроме того, в соответствии с должностными обязанностями, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководило деятельностью органов военного управления в ходе бюджетного планирования и подготовки предложений в проект государственного оборонного заказа, а также по разработке государственных и ведомственных целевых программ в установленной сфере деятельности, формированием предложений в проект федерального бюджета по потребным объемам ассигнований на инновационную деятельность Минобороны России; организовывало выработку предложений по использованию опыта мировой экономики в области инноваций и информационных технологий при формировании опережающего научно-технологического задела для создания (модернизации) вооружения, военной и специальной техники и военно-технического имущества, взаимодействие с заинтересованными федеральными государственными органами и организациями промышленности, научными и образовательными организациями Российской Федерации по вопросам информационного обмена в области перспективных (передовых) технологий и инновационных разработок, разработку концепции и плана развития технической основы системы управления Вооруженными Силами в установленной сфере деятельности; координировало деятельность органов военного управления по развитию Национального центра управления обороной Российской Федерации (далее – НЦУО) в части технической основы системы управления Вооруженными Силами в установленной сфере, осуществлял иные полномочия в соответствии с Регламентом Министерства обороны Российской Федерации, должностными обязанностями и решениями Министра обороны Российской Федерации.

В соответствии с требованиями пп. 3 п. 7 приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обязанностях заместителя Министра обороны Российской Федерации, отвечающего за развитие технической основы системы управления и информационных технологий», п. 4 приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О правовых актах Министерства обороны Российской Федерации», Установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло контроль внедрения перспективных (передовых) технологий и инновационных разработок в интересах обороны, а также общее руководство деятельностью Федерального государственного автономного учреждения «Центральный военно-патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных Сил Российской Федерации «Патриот» (далее - Парк «Патриот») и Федерального государственного автономного учреждения «Конгрессно-выставочный центр «Патриот» Далее – КВЦ «Патриот»).

В один дней 2014 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, устным распоряжением Министра обороны Российской Федерации установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было назначено ответственным за строительство НЦУО по адресу: АДРЕС в связи с чем помимо прочего был наделен полномочиями по осуществлению контроля за ходом строительства, путем проведения штабов (совещаний), с целью последующих докладов Министру обороны Российской Федерации.

В один из дней 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ устным распоряжением Министра обороны Российской Федерации установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было назначено ответственным за строительство Парка «Патриот» и КВЦ «Патриот», в связи с чем было наделено полномочиями по осуществлению контроля за ходом строительства, путем проведения штабов (совещаний), с целью последующих докладов Министру обороны Российской Федерации.

Так, в соответствии со своими должностными обязанностями, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период исполнения обязанностей по занимаемой должности заместителя Министра обороны Российской Федерации отвечал за развитие технической основы системы управления и информационных технологий, осуществлял руководство подчиненными непосредственно ему органами военного управления: Главным управлением инновационного развития Минобороны России, Департаментом информационных систем Минобороны России и Отделом (секретариатом заместителя Министра обороны Российской Федерации), осуществлял контроль выполнения строительно-монтажных работ на объектах НЦУО, Парка «Патриот» и КВЦ «Патриот», внедрения перспективных (передовых) технологий и инновационных разработок в интересах обороны, общее руководство деятельностью Парка «Патриот» и КВЦ «Патриот», а также организовывал общее руководство подготовкой и проведением Армейских международных игр.

Таким образом, в период исполнения обязанностей по занимаемой воинской должности заместителя Министра обороны Российской Федерации, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло организационно-распорядительные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть являлось должностным лицом.

ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по контракту в Министерстве обороны Российской Федерации. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № назначен на должность заместителя начальника Главного управления научно-исследовательской деятельности и технологического сопровождения передовых технологий (инновационных исследований) Министерства обороны Российской Федерации (далее – ГУНИД Минобороны России). 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ему присвоено воинское звание «генерал-майор». 

Согласно Директиве Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Д-52 и приказу Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о Главном управлении инновационного развития Министерства обороны Российской Федерации» ГУНИД Минобороны России переформировано в Главное управление инновационного развития Министерства обороны Российской Федерации (далее – ГУИР Минобороны России), в связи с чем Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, назначен на должность заместителя начальника ГУИР Минобороны России. ДД.ММ.ГГГГ на основании Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №дсп ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, досрочно уволен с военной службы в запас по собственному желанию.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, исключен из списков личного состава, всех видов обеспечения.

В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № создан наблюдательный совет КВЦ «Патриот», при этом ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ назначен членом указанного совета. 

ДД.ММ.ГГГГ протоколом заседания наблюдательного совета КВЦ «Патриот» № принято Положение о наблюдательном совете (далее – Положение).

Согласно п. 3.6. Положения председатель совета определяет: форму проведения заседания (совместное присутствие членов Наблюдательного совета или заочное голосование); дату, место, время проведения заседания, а в случае проведения заседания в форме заочного голосования - дату окончания приема бюллетеней для голосования и почтовый адрес, по которому должны направляться заполненные бюллетени; повестку дня заседания Наблюдательного совета; порядок сообщения членам Наблюдательного совета о проведении заседания Наблюдательного совета; перечень информации (материалов), предоставляемой членам Наблюдательного совета при подготовке к проведению заседания, и порядок ее предоставления; форму и текст бюллетеня для голосования в случае голосования бюллетенями. Согласно п. 5.1. Положения наблюдательный совет помимо прочего рассматривает: предложения учредителя или директора о внесении изменений в Устав КВЦ «Патриот»; предложения учредителя или директора об изъятии имущества, закрепленного за КВЦ «Патриот» на праве оперативного управления; проект плана финансово-хозяйственной деятельности КВЦ «Патриот»; по представлению директора проекты отчетов о деятельности 

КВЦ «Патриот» и об использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность КВЦ «Патриот»; предложения директора о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации КВЦ «Патриот» не вправе распоряжаться самостоятельно; вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности КВЦ «Патриот» и утверждения аудиторской организации.

Приказом командира войсковой части 35094 (начальника ГУИР Минобороны России) от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положений о структурных подразделениях и обязанностей должностных лиц Главного управления инновационного развития Министерства обороны Российской Федерации» и приказом командира войсковой части 35094 (начальника ГУИР Минобороны России) от ДД.ММ.ГГГГ №дсп «Об утверждении положений о структурных подразделениях и обязанностей должностных лиц Главного управления инновационного развития Министерства обороны Российской Федерации», утверждены обязанности заместителя начальника ГУИР Минобороны России, согласно которым на ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ были возложены обязанности по взаимодействию с центральными и иными органами военного управления, государственными органами, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями, научными и исследовательскими организациями, образовательными учреждениями, предприятиями промышленности Российской Федерации, при этом последний, в силу занимаемой должности отвечал за организацию в Министерстве обороны Российской Федерации конгрессно-выставочной деятельности в целях подготовки информационных материалов о проводимых мероприятиях (выставках, конференциях, брифингах, симпозиумах и других формах сотрудничества) в области прорывных, высокорискованных исследований, разработок и технологий в Российской Федерации и за рубежом и координацию деятельности «КВЦ «Патриот».

На основании устного приказа заместителя Министра обороны Российской Федерации генерала армии, установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, генерал-майор ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, с 2016 по 2024 год осуществлял контроль за общей и финансово-хозяйственной деятельностью Парка «Патриот» и КВЦ «Патриот», давая указания руководителям данных организаций по различным направлениям деятельности.

Таким образом, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял организационно-распорядительные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть является должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р создано ФГАУ «Центральный музей бронетанкового вооружения и техники» Министерства обороны Российской Федерации» (далее – Центральный музей БВТ Минобороны России), учредителем которого является Российская Федерация, при этом Минобороны России выступает от имени учредителя в качестве органа государственной власти.

ДД.ММ.ГГГГ соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании федерального государственного автономного учреждения, находящегося в ведении Министерства обороны Российской Федерации и создании его филиала» Центральный музей БВТ Минобороны России переименован в ФГАУ «Военно-патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных Российской Федерации «Патриот».

ДД.ММ.ГГГГ приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании федерального государственного автономного учреждения «Военно-патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных Российской Федерации «Патриот» и ликвидации его филиала» ФГАУ «Военно-патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных Сил Российской Федерации «Патриот» переименовано в ФГАУ «Центральный военно-патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных Сил Российской Федерации «Патриот».

В соответствии с указанными нормативно-правовыми актами и ч. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «Об автономных учреждениях» собственником имущества данного автономного учреждения является Российская Федерация. При этом автономное учреждение без согласия учредителя не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным автономным учреждением за счет средств, выделенных на эту цель. 

В соответствии с Уставом Парка «Патриот», утвержденным приказами директора данного учреждения ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, Парк «Патриот» представляет собой учреждение, предметами и целями деятельности которого является обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Минобороны России в сфере культуры, науки, физической культуры и спорта. 

Общество с ограниченной ответственностью «Архитектурная строительная компания» (далее – ООО «АСК»), зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ и состоит на учете в Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС, имеет ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адресАДРЕС Генеральным директором ООО «АСК» с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО2.

В соответствии с п. 2.2 Устава ОАО «АСК», утвержденного решением единственного участника общества от ДД.ММ.ГГГГ, предметом деятельности, помимо прочего является: строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки; производство электромонтажных работ; производство прочих строительно-монтажных работ; производство штукатурных работ; производство работ по внутренней отделке зданий; производство малярных и стекольных работ; производство кровельных работ; работы строительные, специализированные, прочие, не включенные в другие группировки.

Общество с ограниченной ответственностью «Компания инженер» (далее – ООО «Компания инженер»), зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ и состоит на учете в Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС, имеет ИНН №, ОГРН №, юридический адрес: АДРЕС Генеральным директором ООО «Компания инженер» с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО3.

В соответствии с п. 3.3 Устава ОАО «Компании инженер», утвержденного решением единственного учредителя общества от ДД.ММ.ГГГГ, общество вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные федеральными законами, в том числе: строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки; производство электромонтажных работ; производство прочих строительно-монтажных работ; производство штукатурных работ; производство работ по внутренней отделке зданий; производство малярных и стекольных работ; производство кровельных работ; работы строительные, специализированные, прочие, не включенные в другие группировки.

Общество с ограниченной ответственностью «Мастер сервис» (далее – ООО «Мастер сервис»), зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ и состоит на учете в Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС, имеет ИНН №, ОГРН № юридический адрес: АДРЕС Генеральным директором ООО «Мастер сервис» с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО3

В соответствии с п. 2.2 Устава ОАО «Мастер сервис», утвержденного решением единственного участника общества от ДД.ММ.ГГГГ, предметом деятельности Общества, помимо прочего является: строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки; производство электромонтажных работ; производство прочих строительно-монтажных работ; производство штукатурных работ; производство работ по внутренней отделке зданий; производство малярных и стекольных работ; производство кровельных работ; работы строительные, специализированные, прочие, не включенные в другие группировки.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 зарегистрирован в Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС в качестве индивидуального предпринимателя (далее – ИП), имеющего ИНН 

<

***>, ОГРНИП №, который состоит на учете Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС. 

Основным видом деятельности ИП «ФИО4» является строительство жилых и нежилых зданий.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 зарегистрирован в Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС в качестве индивидуального предпринимателя (далее – ИП), имеющего 

ИНН № ОГРНИП №, который состоит на учете Инспекции Федеральной налоговой службы № по АДРЕС. 

Основным видом деятельности ИП «ФИО5» является благоустройство ландшафта. 

ДД.ММ.ГГГГ садоводческий кооператив «Звезда» зарегистрирован в межрайонной инспекции ФНС № по АДРЕС, ИНН № ОГРН №, специализировался на выращивании культур, предоставлении услуг в области растениеводства, юридический адрес: АДРЕС

ДД.ММ.ГГГГ на заседании общего собрания садоводческого кооператива «Звезда» №, ввиду несоответствия организационно-правовой формы «кооператив» требованиям ч. 4 ст. 54 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», принято решение о его реорганизации в товарищество собственников недвижимости садовое некоммерческое товарищество «Звезда». 

ДД.ММ.ГГГГ деятельность садоводческого кооператива «Звезда» прекращена путем реорганизации в форме преобразования в товарищество собственников недвижимости садоводческое некоммерческое товарищество «Звезда» (далее – СНТ «Звезда»), зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ в межрайонной инспекции ФНС № по АДРЕС, ИНН №, ОГРН № специализирующееся на выращивании культур, предоставлении услуг в области растениеводства, юридический адрес: АДРЕС.

ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС поставлен ППК «Роскадастр» по АДРЕС на государственный кадастровый учет, с присвоением кадастрового номера № при этом собственником являлась администрация г.о. АДРЕС. Указанный земельный участок относился к категории земель населенных пунктов, с видом разрешенного пользования – ведение садоводства. 

ДД.ММ.ГГГГ администрацией г.о. АДРЕС земельный участок с кадастровым номером № площадью 26 060 м2, выделенный для целей ведения садоводства, предоставлен в безвозмездное пользование садоводческому кооперативу «Звезда» сроком на 5 лет.

ДД.ММ.ГГГГ решением членов СК «Звезда» в список членов указанного товарищества включен сын установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ решением членов СНТ «Звезда» ФИО6 распределен участок с условным номером 1.7, площадью 3 426 м2, с кадастровым номером №

ДД.ММ.ГГГГ, на основании Распоряжения Министерства жилищной политики АДРЕС № П11/0067-21, утвержден проект планировки территории и проект межевания территории по адресу: АДРЕС, согласно которому земельный участок с кадастровым номером № разделен на 9 индивидуальных земельных участков, площадью от 879 м2 до 4 631 м2.

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией г.о. Красногорск и сыном установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – ФИО6 заключен договор аренды земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС площадью 3 426 м2, с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, с видом разрешенного использования – ведение садоводства.

В соответствии с условиями договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ срок его окончания – ДД.ММ.ГГГГ, при этом арендатор обязан осуществлять ежемесячную арендную плату в размере 3 348,56 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией г.о. АДРЕС и ФИО6 заключен договор купли-продажи земельного участка, согласно которому последним за сумму денежных средств в размере 583 041,13 руб. принят в собственность земельный участок, находящийся в неразграниченной государственной собственности, общей площадью 

3 426 м2, категория земель: земли населенных пунктов, с кадастровым номером №, в границах участка с кадастровым номером № и являющийся его неотъемлемой частью, расположенный по адресу: АДРЕС для использования в целях ведения личного подсобного хозяйства. 

ДД.ММ.ГГГГ на указанный земельный участок Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по АДРЕС зарегистрировано право собственности ФИО6

Вместе с тем, земельный участок с кадастровым номером № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически использовался лично установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В один из дней 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во время обхода установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство территории Парка «Патриот» по адресу: АДРЕС ус осмотрел постройки гостиных домов, выполняемых ИП «ФИО4», в связи с чем у установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заинтересованного в строительстве зданий и сооружений на земельном участке по адресу: АДРЕС, площадью 3 426 м2, с кадастровым номером №, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – бюджетных ассигнований, выделенных для нужд Минобороны России и внебюджетных денежных средств Парка «Патриот», предназначенных на строительство, обслуживание и развитие Учреждения. 

В указанный период времени, во исполнение возникшего преступного умысла, находясь по адресу: АДРЕС установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1, осужденному приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 о задуманной им постройке строений, выполненных в аналогичном стиле (архитектуре), на вышеуказанном участке за счет денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот», в связи с чем установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сформировал организованную группу, в которую привлек в качестве участников ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда и ФИО12, после чего вступили в преступный сговор на хищение денежных средств, принадлежащих Минобороны России. Руководство организованной группой взяло на себя установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

В свою очередь ФИО12, являясь директором Парка «Патриот», и ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника ГУИР Минобороны России, понимая и осознавая, что установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу занимаемой должности, наделенный полномочиями по осуществлению общего руководства деятельностью ФГАУ «Парк «Патриот» и ГУИР Минобороны России, желая угодить требованиям последнего, рассчитывая на помощь с его стороны при назначении на вышестоящие должности, с целью получения денежного довольствия (заработной платы) в большем размере, то есть из корыстных побуждений, каждый в отдельности, приняли решение содействовать установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении последним хищения денежных средств Парка «Патриот» и Минобороны России. 

Деятельность организованной группы характеризовалась слаженностью действий ее участников, устойчивостью на всем протяжении совершения преступных действий, постоянными контактами между участниками группы и координацией их действий, направленных на достижение преступного результата, наличием установленных алгоритмов оплаты строительно-монтажных и иных работ, выполняемых на вышеуказанном земельном участке, а также приобретаемого на данный участок имущества, за счет денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот», а также четкой иерархией, обусловленной выполняемыми ролями соучастниками, распределенных следующим образом.

Установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом – заместителем Министра обороны Российской Федерации, отвечающим за общее руководство Парка «Патриот», выполняя свою преступную роль, взяло на себя обязательства: разработать и довести до участников организованной группы способ совершения хищения денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот» для последующей оплаты выполнения работ на участке по адресу: АДРЕС, г.о. Красногорск, АДРЕС, СНТ «Звезда», участок №; осуществлять общее руководство деятельностью организованной преступной группы, координацию действий ее участников; обеспечить общее покровительство соучастникам, скрывая их преступную деятельность от контролирующих органов; осуществить иное взаимодействие между соучастниками при выполнении строительно-монтажных работ на вышеуказанном земельном участке.

ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, являясь заместителем начальника ГУИР Минобороны России, находясь в прямом подчинении установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою преступную роль, по указанию последнего взял на себя обязательства: доводить указания установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до ФИО12; доводить указания установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до представителей организаций и индивидуальных предпринимателей, выполняющих строительно-монтажные работы на участке по адресу: АДРЕС 7, площадью 3 426 м2, с кадастровым номером № в том числе через ФИО12; осуществлять надзор за ходом выполнения строительно-монтажных работ на указанном земельном участке, контроль за их выполнением и руководство ходом указанных работ; осуществлять взаимодействие с ФИО12 по вопросам финансирования работ на указанном участке, путем их оплаты по фиктивным договорам, заключенным с ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5»; осуществлять иное взаимодействие между соучастниками при выполнении строительно-монтажных работ на земельном участке установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО12, являясь директором Парка «Патриот», выполняя свою преступную роль, действуя во исполнение указаний установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязательства: путем обмана, с использованием должностного положения привлечь представителей коммерческих организаций для выполнения строительно-монтажных работ и работ по поставке строительных материалов, в том числе песка и грунта по договорам с Парком «Патриот» на участке установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: АДРЕСпринудить обманным путем представителей ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5» составить договоры и технические задания к ним, акты выполненных работ и счета на оплату, свидетельствующие о якобы выполненных строительно-монтажных работ и поставок на территории Парка «Патриот», с целью оплаты работ, фактически выполняемых на участке установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: АДРЕС подписать акты якобы выполненных работ по договорам, заключенным между Парком «Патриот» и ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4», ИП «ФИО5»; организовать оплату фактически не выполненных ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5» работ в интересах Парка «Патриот», в связи с выполнением указанных работ на участке установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на ту же сумму; осуществить иное взаимодействие между соучастниками при выполнении строительно-монтажных работ на земельном участке установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; предоставить соучастникам реальную возможность распоряжаться полученными путем обмана денежными средствами в пользу установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Объединившись в организованную группу для продолжаемого совершения хищения путем обмана бюджетных денежных средств Минобороны России и внебюджетных денежных средств Парка «Патриот», установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12, вступив в состав организованной группы, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, с единым продолжаемым умыслом, совместно и согласованно совершили на территории АДРЕС противоправное деяние в период с мая 2022 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь в АДРЕС и АДРЕС, в том числе по адресу: АДРЕС, выполняя отведенную ему роль, осуществляя общее руководство деятельностью организованной преступной группы и координацию действий ФИО12 и ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, давало последним указания о последовательности выполняемых работ, о сроках их выполнения, а также о способе оплаты данных работ и строительных материалов, необходимых для их выполнения, путем составления и подписания фиктивных договоров, актов о приемке выполненных работ, актов, товарных накладных, счетов-фактур и счетов на оплату, то есть разработал и довел до участников организованной группы способ совершения хищения денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот», далее координировало деятельность участников организованной группы, обеспечивал общее покровительство последних, а также позволял путем обмана похищать денежные средства Минобороны России и Парка «Патриот», с целью их последующего использования в его (установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) интересах. 

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, выполняя отведенную ему роль, под предлогом необходимости выполнения строительно-монтажных работ и поставок грунта на территорию участка якобы принадлежащего Парку «Патриот» по адресу: АДРЕС то есть путем обмана, привлек к заключению договоров ООО «Архитектурная строительная компания», в лице ФИО2, ООО «Компания инженер» и ООО «Мастер сервис», в лице ФИО3, индивидуального предпринимателя ФИО4 и индивидуального предпринимателя ФИО5, на что последние, будучи обманутыми ФИО12, каждый в отдельности, ответили согласием. 

В указанные период времени, ФИО12, находясь на территории Парка «Патриот», с целью выполнить поставленные ему при вышеизложенных обстоятельствах задачи установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по привлечению и принуждению вышеуказанных представителей коммерческих организаций к выполнению строительно-монтажных работ, организации оплаты указанных работ за счет денежных средств Парка «Патриот» и Минобороны России, вводя в заблуждение ФИО2 и ФИО3, сообщал последним о необходимости заключения договоров с Парком «Патриот» на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот», и фактическом выполнении работ по адресу: АДРЕС

Во время проведения вышеуказанных бесед ФИО12 сообщал ФИО2 и ФИО3 о необходимости выполнения работ по адресу: АДРЕС без заключения договоров, умышленно сообщая при этом, что якобы договоры на выполнение указанных работ на данном участке находятся на стадии согласования, с вышестоящим руководством.

Продолжая выполнять отведенную ему роль ФИО12, желая окончательно ввести ФИО2 и ФИО3 в заблуждение, относительно законности выполнения работ на вышеуказанном участке, ввиду нахождения данной территории на особом контроле у вышестоящего руководства, сообщил о необходимости выполнения работ по адресу: АДРЕС

В указанное время ФИО12 предложил ФИО2 и ФИО3 расходовать при выполнении работ по адресу: АДРЕС денежные средства по договорам, заключаемым на выполнение работ на территории Парка «Патриот» по адресу: АДРЕС

Вместе с тем, ФИО12 заверил ФИО2 и ФИО3 в том, что якобы после согласования договоров на выполнение работ на вышеуказанном участке, все денежные средства по их выполнению будут выплачены в полном объеме, в связи с чем последние после выполнения работ по адресу: АДРЕС смогут выполнить весь объем необходимых работ на территории Парка «Патриот» по адресу, АДРЕС на что ФИО2 и ФИО3, будучи обманутыми ФИО12, ответили согласием.

Помимо этого, ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Парка «Патриот», довел до ФИО4, выполняющего работы по возведению домов из калиброванного бревна на территории Парка «Патриот», о необходимости возведения аналогичных построек по адресу: АДРЕС также сообщив о том, что данный участок является составляющей частью Парка «Патриот», на что ФИО4, будучи убежденный в законности данного решения, ответил согласием. 

Кроме того, ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Парка «Патриот», ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя ФИО5, сообщив о необходимости выполнения комплекса земляных работ и работ по уходу за насаждениями по адресу: АДРЕС поскольку указанный участок якобы является территорией Парка «Патриот», на что ФИО5, ответил согласием. 

Продолжая выполнять отведенную роль, ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, организовал заключение следующих договоров: 1) между Парком «Патриот» и ООО «Компания Инженер»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение строительно-монтажных работ по электроснабжению и электроосвещению объектов, расположенных на территории Парка «Патриот» на сумму 794 148 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по водоснабжению на территории объединенного музейного комплекса «Партизанская деревня» Парка «Патриот» на сумму 1 861 737 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение электромонтажных работ на музейной площадке № Парка «Патриот» на сумму 1 552 554 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по монтажу наружного освещения на территории Парка «Патриот» на сумму 1 346 460 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по электроснабжению и электроосвещению площадки Парка «Патриот» на сумму 1 212 238, 08 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ на выполнение электромонтажных работ на видеоконференцсвязи (далее – ВКС) Парка «Патриот» на сумму 2 280 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ на выполнение электромонтажных работ по восстановлению электроснабжения в зданиях тенто-мобильного укрытия (далее – ТМУ) №, ТМУ № на территории Парка «Патриот» на сумму 2 720 439, 40 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ на выполнение работ по замене фильтрующих элементов с последующими пусконаладочными работами водозаборного узла (далее – ВЗУ) №, ВЗУ № в Парке «Патриот» на сумму 750 871, 45 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4 на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот» на сумму 2 971 665, 96 руб. 2) между Парком «Патриот» и ООО «Мастер Сервис»: от ДД.ММ.ГГГГ №/МС на выполнение работ по восстановлению системы электроосвещения и электроснабжения на территории Парка «Патриот» на сумму 1 740 050, 68 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/МС на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот» на сумму 2 063 474, 86 руб. 3) между Парком «Патриот» и ООО «АСК»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по текущему ремонту объектов Парка «Патриот» на сумму 1 998 118, 40 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение электромонтажных работ на музейной площадке № Парка «Патриот» на сумму 1 441 076,00 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот» на сумму 1 163 943, 31 руб.; 4) между Парком «Патриот» и ИП «ФИО5»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по уходу за зелеными насаждениями на объекте по адресу: АДРЕС на сумму 150 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение комплекса земляных работ на сумму 341 100 руб. 5) между Парком «Патриот» и ИП «ФИО4»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение отделочных работ на доме из калиброванного бревна по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., тер. Парка «Патриот» на сумму 1 476 810, 50 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на поставку товаров на сумму 277 738, 90 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на поставку товаров на сумму 739 835 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение сантехнических работ на АДРЕС из калиброванного бревна и переделки потолков на сумму 496 146 руб.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, между Парком «Патриот» и ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4», ИП «ФИО5» заключены договоры на общую сумму 27 228 407, 65 руб.?

Согласно вышеуказанным договорам работы планировались к выполнению на территории Парка «Патриот», однако продолжая реализовывать задуманное, ФИО12 сообщил ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о необходимости выполнения работ по адресу: АДРЕС заверив последних, что указанный участок является территорией Парка «Патриот» пояснив, что именно ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, является лицом, ответственным за указанный участок. 

В свою очередь, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: АДРЕС выполняя отведенную ему роль, действуя в составе организованной группы, согласовано с ФИО12 и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доводил указания последнего до ФИО12, а также сообщал ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о том, что участок по адресу: АДРЕС якобы является составляющей часть Парка «Патриот», то есть путем обмана, обуславливая необходимость выполнения строительно-монтажных работ по возведению домовладений и отделочных работ в них, а также работ по облагораживанию территории. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать задуманное, действуя согласно отведенной ему роли, в том числе через ФИО12 доводил до ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 указания установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в части последовательности выполнения работ, а также их сроков, то есть организовывал указанные работы, осуществлял контроль за их выполнением, полнотой и качеством выполненных работ, а также требовал от последних представлять ФИО12 несоответствующие действительности по своему содержанию акты о приемке выполненных работ, акты, счета-фактуры, товарные накладные и счета на оплату. Одновременно с этим ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял постоянное взаимодействие с ФИО12 по вопросам финансирования работ на указанном участке, путем их оплаты со счетов Парка «Патриот» по фиктивным договорам.

По мере выполнения работ по указанию ФИО12 представителями ООО «.....», ООО «.....», ООО «.....», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5», готовились акты выполненных работ, товарные накладные и счет-фактуры, содержащие недостоверные сведения о якобы выполненных работах и поставленных материалах на территорию Парка «Патриот».

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО12: ООО «Компания инженер» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № КИ/2024/4 по договору от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4; ООО «Архитектурная строительная компания» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК; ИП «ФИО4» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №; ИП «ФИО5» подготовлены и представлены на подпись: акт от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ № З-3, от ДД.ММ.ГГГГ № З-4, от ДД.ММ.ГГГГ № З-5, от ДД.ММ.ГГГГ № З-6 по договору от ДД.ММ.ГГГГ №; ООО «Мастер сервис» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/МС по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/МС по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, которые ФИО12 во исполнение ранее отведенной преступной роли, достоверно зная о фиктивности сведений, содержащихся в указанных документах, подписал.

После подписания вышеуказанных актов, счет-фактур и товарных накладных ФИО12, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, передавал указанные документы в финансовый отдел Парка «Патриот» вводя сотрудников указанного отдела в заблуждение относительно якобы имеющейся срочной необходимости выполнения иных работ в интересах Минобороны России, сообщая что указанных документах работы фактически выполнены и необходимые материалы приобретены и доставлены. 

Получив вышеуказанные акты, счет-фактуры и товарные накладные сотрудники финансового отдела Парка «Патриот», неосведомленные о преступной деятельности установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12, осуществляли оплату якобы выполненных работ.

При этом, работы по вышеперечисленным договорам силами работников ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5» на территории Парка «Патриот» не выполнялись. 

Вместе с тем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот», от имени ООО «Компания инженер» выставлены счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 238 244,57 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 555 904,01 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 861 737,90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 552 554,00 руб. по договору от 06.20.2022 №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 346 460,00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 212 238,08 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 280 000,00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 720 439,40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 750 871,45 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 891 499,79 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 080 166,17 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4, при этом в указанный период времени ООО «Компания инженер» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполняло.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ООО «АСК» выставлены счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 998 117, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 441 076, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 163 943, 31 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК, при этом в указанный период времени ООО «АСК» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполняло.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ИП «ФИО4» выставлены счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 476 810, 50 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 277 738, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 739 835, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 496 146, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом в указанный период времени ИП «ФИО4» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполнял, равно как и не поставлял каких-либо материалов на территорию Парка «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ИП «ФИО5» выставлены акт от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 150 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № З-3 на сумму 93 600, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № З-4 на сумму 90 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № З-5 на сумму 95 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № З-6 на сумму 62 500, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом в указанный период времени ИП «ФИО5» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполнял, равно как и не поставлял каких-либо материалов на территорию Парка «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ООО «Мастер сервис» выставлены счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 740 050, 68 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 063 474, 86 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, при этом в указанный период времени ООО «Мастер сервис» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполняло.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших из ООО «Компания инженер» счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 238 244, 57 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 555 904 01 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 861 737, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 552 554,00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 346 460, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 212 238, 08 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 280 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 720 439, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 750 871, 45 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 891 499, 79 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4, с лицевого счета №Щ87650, открытого Парком «Патриот» в УФК по АДРЕС по адресу: АДРЕС, стр. 1, а также расчетного счета №, открытого Парком «Патриот» в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: АДРЕС, на расчетный счет №, открытый ООО «Компания инженер» в филиале Центрального ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: АДРЕС, стр. 1, на расчетный счет №, открытый ООО «Компания инженер» в АО «Альфа-Банк» по адресу: АДРЕС, а также на расчетный счет №, открытый ООО «Компания инженер» в ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, Нахимовский пр-т, АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 14 009 949, 20 руб., из которых 10 935 973, 22 руб. принадлежало Минобороны России, а 3 073 975, 98 руб. – Парку «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших из ООО «АСК» счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 000 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 498 118, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 441 076, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 163 943, 31 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК, с лицевого счета №Щ87650, а также расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ООО «АСК» в ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 4 603 137, 71 руб., из которых 2 605 019, 21 руб. принадлежало Минобороны России, а 1 998 118, 40 руб. – Парку «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших от ИП ФИО4 счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 76 810, 50 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 277 738, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 739 835, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 96 146, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, с лицевого счета №Щ87650, а также расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ИП ФИО4 в филиале «Центральный» Банка ПАО «ВТБ» по адресу: АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 2 990 530, 40 руб., из которых 1 372 956, 50 руб. принадлежало Минобороны России, а 1 617 573, 90 руб. – Парку «Патриот». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших от ИП ФИО5 акта от ДД.ММ.ГГГГ № и счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 150 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 93 600, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 90 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 95 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 60 500, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, с расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ФИО5 в ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, а также на расчетный счет №, открытый ИП ФИО5 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: АДРЕС, 2-я Хуторская ул., АДРЕСА, перечислили денежные средства в размере 491 100 руб., принадлежащие Парку «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших из ООО «Мастер сервис» счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 240 050, 68 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 563 474, 86 руб. с лицевого счета №Щ87650, а также расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ООО «Мастер сервис» в АО «Альфа-Банк» по адресу: АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 3 803 525,54 руб., принадлежащие Минобороны России.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов Парка «Патриот» на расчетные счета ООО «Компания инженер», ООО «АСК», ООО «Мастер сервис», индивидуального предпринимателя ФИО4 и индивидуального предпринимателя ФИО5 незаконно перечислены денежные средства в размере 25 898 242, 85 руб., из которых 18 717 474, 57 руб. за счет средств федерального бюджета на нужды Минобороны России, а 7 180 768, 28 руб. за счет внебюджетных средств Парка «Патриот».

В результате проведенных по указанию установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работ силами работников ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5» по адресу: АДРЕС, возведены: двухэтажный жилой дом, общей площадью 190,2 м2, с кадастровым номером №; одноэтажный гостевой дом (баня), площадью 36,7 м2, с кадастровым номером №; двухэтажный гараж, площадью 133 м2, с кадастровым номером №, в которых установлено освещение, система видеонаблюдения, приобретена и установлена мебель, сантехника и предметы быта, а также выполнен полный комплекс отделочных работ в них, выполнены работы по благоустройству территории участка, в том числе посадка насаждений, изготовлены и установлены заборы по периметру участка, огороженный вольер, Парком «Патриот» незаконно затрачено 25 898 242, 85 руб., в связи с чем государству причинен ущерб на указанную сумму.

В период совершения противоправных действий, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организовал хищение денежных средств Парка «Патриот», давая членам организованной группы незаконные указания о выполнении строительно-монтажных работ на вышеуказанном участке, требовал их исполнения в кратчайшие сроки, а также для достижения преступного результата, осуществлял общее руководство организованной группой, координировал действия ее участников, а также лично обеспечивал общее покровительство соучастникам преступлений. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни. Первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Первичный учетный документ составляется на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью.

Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике (далее – Госкомстат РФ) от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены унифицированные формы первичной учетной документации по учету торговых операций, среди которых товарная накладная, применяемая для оформления продажи (отпуска) товарно-материальных ценностей сторонней организации.

Постановлением Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, в том числе акт о приемке выполненных работ. Акт о приемке выполненных работ применяется для приемки выполненных подрядных строительно-монтажных работ производственного, жилищного, гражданского и других назначений.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и признании утратившими силу некоторых положений постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» утверждена форма счет-фактуры, являющейся документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров (работ, услуг), имущественных прав (включая комиссионера, агента, которые осуществляют реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав от своего имени) сумм налога к вычету.

Таким образом, товарная накладная, акт выполненных работ и счет-фактура являются официальными документами.

В один из дней 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во время обхода территории Парка «Патриот» по адресу: АДРЕС, установленное следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осмотрел постройки гостиных домов, выполняемых ИП «ФИО4», в связи с чем у установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заинтересованного в строительстве зданий и сооружений на земельном участке по адресу: АДРЕС площадью 3 426 м2, с кадастровым номером №, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – бюджетных ассигнований, выделенных для нужд Минобороны России и внебюджетных денежных средств Парка «Патриот», предназначенных на строительство, обслуживание и развитие Учреждения. 

В один из дней 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение возникшего преступного умысла, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, 55 км АДРЕС, установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 о задуманной им постройке строений, выполненных в аналогичном стиле (архитектуре), на вышеуказанном участке за счет денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот», в связи с чем установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сформировал организованную группу, в которую привлек в качестве участников ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12, после чего вступили в преступный сговор на хищение денежных средств, принадлежащих Минобороны России. Руководство организованной группой взял на себя установленное следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В свою очередь ФИО12, являясь директором Парка «Патриот», и ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность заместителя начальника ГУИР Минобороны России, понимая и осознавая, что установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу занимаемой должности, наделенный полномочиями по осуществлению общего руководства деятельностью ФГАУ «Парк «Патриот» и ГУИР Минобороны России, желая угодить требованиям последнего, рассчитывая на помощь с его стороны при назначении на вышестоящие должности, с целью получения денежного довольствия (заработной платы) в большем размере, то есть из корыстных побуждений, каждый в отдельности, приняли решение содействовать, установленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении последним хищения денежных средств Парка «Патриот» и Минобороны России. 

Деятельность организованной группы характеризовалась слаженностью действий ее участников, устойчивостью на всем протяжении совершения преступных действий, постоянными контактами между участниками группы и координацией их действий, направленных на достижение преступного результата, наличием установленных алгоритмов оплаты строительно-монтажных и иных работ, выполняемых вышеуказанном земельном участке, а также приобретаемого на данный участок имущества, за счет денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот», а также четкой иерархией, обусловленной выполняемыми ролями соучастниками, распределенных следующим образом.

Установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом – заместителем Министра обороны Российской Федерации, отвечающим за общее руководство Парка «Патриот», выполняя свою преступную роль, взял на себя обязательства: осуществлять общее руководство деятельностью организованной преступной группы, координацию действий ее участников; обеспечить общее покровительство соучастникам, скрывая их преступную деятельность от контролирующих органов; осуществить иное взаимодействие между соучастниками при выполнении строительно-монтажных работ на вышеуказанном земельном участке.

ФИО13, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, являясь заместителем начальника ГУИР Минобороны России, находясь в прямом подчинении установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою преступную роль, по указанию последнего взял на себя обязательства: доводить указания установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до представителей организаций и индивидуальных предпринимателей, выполняющих строительно-монтажные работы на участке по адресу: АДРЕС, площадью 3 426 м2, с кадастровым номером № в том числе через ФИО12; осуществлять надзор за ходом выполнения строительно-монтажных работ на указанном земельном участке, контроль за их выполнением и руководство ходом указанных работ; осуществлять взаимодействие с ФИО12 по вопросам финансирования работ на указанном участке, путем их оплаты по фиктивным договорам, заключенным с ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5»; осуществлять иное взаимодействие между соучастниками при выполнении строительно-монтажных работ на земельном участке установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

ФИО12, являясь директором Парка «Патриот», выполняя свою преступную роль, действуя во исполнение указаний установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя обязательства: путем обмана, с использованием должностного положения привлечь представителей коммерческих организаций для выполнения строительно-монтажных работ и работ по поставке строительных материалов, в том числе песка и грунта по договорам с Парком «Патриот» на участке установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: АДРЕС принудить обманным путем представителей ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5» составить договоры и технические задания к ним, акты выполненных работ и счета на оплату, свидетельствующие о якобы выполненных строительно-монтажных работ и поставок на территории Парка «Патриот», с целью оплаты работ, фактически выполняемых на участке установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по адресу: АДРЕС подписать акты якобы выполненных работ по договорам, заключенным между Парком «Патриот» и ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4», ИП «ФИО5»; организовать оплату фактически не выполненных ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4» и ИП «ФИО5» работ в интересах Парка «Патриот», в связи с выполнением указанных работ на участке установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на ту же сумму; осуществить иное взаимодействие между соучастниками при выполнении строительно-монтажных работ на земельном участке установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; предоставить соучастникам реальную возможность распоряжаться полученными путем обмана денежными средствами в пользу установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Объединившись в организованную группу для продолжаемого совершения хищения путем обмана бюджетных денежных средств Минобороны России и внебюджетных денежных средств Парка «Патриот», установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12, вступив в состав организованной группы, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться, с единым продолжаемым умыслом, совместно и согласованно совершили на территории АДРЕС противоправное деяние в период с мая 2022 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в АДРЕС и АДРЕС, в том числе по адресу: АДРЕС выполняя отведенную ему роль, осуществляя общее руководство деятельностью организованной преступной группы и координацию действий ФИО12 и ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, давал последним указания о последовательности выполняемых работ, о сроках их выполнения, а также о способе оплаты данных работ и строительных материалов, необходимых для их выполнения, путем составления и подписания фиктивных договоров, актов о приемке выполненных работ, актов, товарных накладных, счетов-фактур и счетов на оплату, то есть разработал и довел до участников организованной группы способ совершения хищения денежных средств Минобороны России и Парка «Патриот», далее координировал деятельность участников организованной группы, обеспечивал общее покровительство последних, а также позволял путем обмана похищать денежные средства Минобороны России и Парка «Патриот», с целью их последующего использования в его (установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) интересах. 

В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, выполняя отведенную ему роль, под предлогом необходимости выполнения строительно-монтажных работ и поставок грунта на территорию участка якобы принадлежащего Парку «Патриот» по адресу: АДРЕС то есть путем обмана, привлек к заключению договоров ООО «Архитектурная строительная компания», в лице ФИО2, ООО «Компания инженер» и ООО «Мастер сервис», в лице ФИО3, индивидуального предпринимателя ФИО4 и индивидуального предпринимателя ФИО5, на что последние, будучи обманутыми ФИО12, каждый в отдельности, ответили согласием. 

В указанные период времени, ФИО12, находясь на территории Парка «Патриот», с целью выполнить поставленные ему при вышеизложенных обстоятельствах задачи ФИО10 по привлечению и принуждению вышеуказанных представителей коммерческих организаций к выполнению строительно-монтажных работ, организации оплаты указанных работ за счет денежных средств Парка «Патриот» и Минобороны России, вводя в заблуждение ФИО2 и ФИО3, сообщал последним о необходимости заключения договоров с Парком «Патриот» на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот», и фактическом выполнении работ по адресу: АДРЕС

Во время проведения вышеуказанных бесед ФИО12 сообщал ФИО2 и ФИО3 о необходимости выполнения работ по адресу: АДРЕС, без заключения договоров, умышленно сообщая при этом, что якобы договоры на выполнение указанных работ на данном участке находятся на стадии согласования, с вышестоящим руководством.

Продолжая выполнять отведенную ему роль ФИО12, желая окончательно ввести ФИО2 и ФИО3 в заблуждение, относительно законности выполнения работ на вышеуказанном участке, ввиду нахождения данной территории на особом контроле у вышестоящего руководства, сообщил о необходимости выполнения работ по адресу: АДРЕС

В указанное время ФИО12 предложил ФИО2 и ФИО3 расходовать при выполнении работ по адресу: АДРЕС денежные средства по договорам, заключаемым на выполнение работ на территории Парка «Патриот» по адресу: АДРЕС

Вместе с тем, ФИО12 заверил ФИО2 и ФИО3 в том, что якобы после согласования договоров на выполнение работ на вышеуказанном участке, все денежные средства по их выполнению будут выплачены в полном объеме, в связи с чем последние после выполнения работ по адресу: АДРЕС, смогут выполнить весь объем необходимых работ на территории Парка «Патриот» по адресу, АДРЕС, на что ФИО2 и ФИО3, будучи обманутыми ФИО12, ответили согласием.

Помимо этого, ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Парка «Патриот», довел до ФИО4, выполняющего работы по возведению домов из калиброванного бревна на территории Парка «Патриот», о необходимости возведения аналогичных построек по адресу: АДРЕС также сообщив о том, что данный участок является составляющей частью Парка «Патриот», на что ФИО4, будучи убежденный в законности данного решения, ответил согласием. 

Кроме того, ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Парка «Патриот», ввел в заблуждение индивидуального предпринимателя ФИО5, сообщив о необходимости выполнения комплекса земляных работ и работ по уходу за насаждениями по адресуАДРЕС поскольку указанный участок якобы является территорией Парка «Патриот», на что ФИО5, ответил согласием. 

Продолжая выполнять отведенную роль, ФИО12 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, организовал заключение следующих договоров:

1) между Парком «Патриот» и ООО «Компания Инженер»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение строительно-монтажных работ по электроснабжению и электроосвещению объектов, расположенных на территории Парка «Патриот» на сумму 794 148 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по водоснабжению на территории объединенного музейного комплекса «Партизанская деревня» Парка «Патриот» на сумму 1 861 737 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение электромонтажных работ на музейной площадке № Парка «Патриот» на сумму 1 552 554 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по монтажу наружного освещения на территории Парка «Патриот» на сумму 1 346 460 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по электроснабжению и электроосвещению площадки Парка «Патриот» на сумму 1 212 238, 08 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ на выполнение электромонтажных работ на ВКС Парка «Патриот» на сумму 2 280 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ на выполнение электромонтажных работ по восстановлению электроснабжения в зданиях ТМУ №, ТМУ № на территории Парка «Патриот» на сумму 2 720 439, 40 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ на выполнение работ по замене фильтрующих элементов с последующими пусконаладочными работами ВЗУ №, ВЗУ № в Парке «Патриот» на сумму 750 871, 45 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4 на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот» на сумму 2 971 665, 96 руб.

2) между Парком «Патриот» и ООО «Мастер Сервис»: от ДД.ММ.ГГГГ №/МС на выполнение работ по восстановлению системы электроосвещения и электроснабжения на территории Парка «Патриот» на сумму 1 740 050, 68 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/МС на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот» на сумму 2 063 474, 86 руб.

3) между Парком «Патриот» и ООО «АСК»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по текущему ремонту объектов Парка «Патриот» на сумму 1 998 118, 40 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение электромонтажных работ на музейной площадке № Парка «Патриот» на сумму 1 441 076,00 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК на выполнение строительно-монтажных работ на территории Парка «Патриот» на сумму 1 163 943, 31 руб.;

4) между Парком «Патриот» и ИП «ФИО5»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение работ по уходу за зелеными насаждениями на объекте по адресу: АДРЕС на сумму 150 000 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение комплекса земляных работ на сумму 341 100 руб.

5) между Парком «Патриот» и ИП «ФИО4»: от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение отделочных работ на доме из калиброванного бревна по адресу: АДРЕС на сумму 1 476 810, 50 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на поставку товаров на сумму 277 738, 90 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на поставку товаров на сумму 739 835 руб.; от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение сантехнических работ на АДРЕС из калиброванного бревна и переделки потолков на сумму 496 146 руб.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, между Парком «Патриот» и ООО «Архитектурная строительная компания», ООО «Компания инженер», ООО «Мастер сервис», ИП «ФИО4», ИП «ФИО5» заключены договоры на общую сумму 27 228 407, 65 руб.?

Согласно вышеуказанным договорам работы планировались к выполнению на территории Парка «Патриот», однако продолжая реализовывать задуманное, ФИО12 сообщил ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о необходимости выполнения работ по адресу: АДРЕС, г.о. Красногорск, АДРЕС, СНТ «Звезда», участок №, заверив последних, что указанный участок является территорией Парка «Патриот» пояснив, что именно ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, является лицом, ответственным за указанный участок.

В свою очередь, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: АДРЕС 7, выполняя отведенную ему роль, действуя в составе организованной группы, согласовано с ФИО12 и установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доводил указания последнего до ФИО12, а также сообщал ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о том, что участок по адресу: АДРЕС, якобы является составляющей частью Парка «Патриот», то есть путем обмана, обуславливая необходимость выполнения строительно-монтажных работ по возведению домовладений и отделочных работ в них, а также работ по облагораживанию территории. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать задуманное, действуя согласно отведенной ему роли, в том числе через ФИО12 доводил до ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 указания установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в части последовательности выполнения работ, а также их сроков, то есть организовывал указанные работы, осуществлял контроль за их выполнением, полнотой и качеством выполненных работ, а также требовал от последних представлять ФИО12 несоответствующие действительности по своему содержанию акты о приемке выполненных работ, актов, счета-фактуры, товарные накладные и счета на оплату. Одновременно с этим ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял постоянное взаимодействие с ФИО12 по вопросам финансирования работ на указанном участке, путем их оплаты со счетов Парка «Патриот» по фиктивным договорам.

В указанный период времени по указанию ФИО12 и ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, действующих в составе организованной группы с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ООО «Компания инженер» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № КИ/2024/4 по договору от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4;

ООО «Архитектурная строительная компания» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК;

ИП «ФИО4» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №;

ИП «ФИО5» подготовлены и представлены на подпись: акт от ДД.ММ.ГГГГ № по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ № З-3, от ДД.ММ.ГГГГ № З-4, от ДД.ММ.ГГГГ № З-5, от ДД.ММ.ГГГГ № З-6 по договору от ДД.ММ.ГГГГ №;

ООО «Мастер сервис» подготовлены и представлены на подпись: акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/МС по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/МС по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС. 

В свою очередь ФИО12, являясь должностным лицом, действуя умышленно, в целях создания условий для последующего хищения путем обмана, из корыстной заинтересованности, выполняя незаконное указание установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая фактический характер и повышенную общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану и отведенной ему в организованной группе роли, согласованно с иными соучастниками, осознавая и достоверно зная, что фактически работы в интересах Парка «Патриот» не выполнялись, доставка материалов на территорию Парка «Патриот» не осуществлялась, достоверно зная о фиктивности сведений, содержащихся в указанных официальных документах, подписал их, то есть лично внес в официальные документы – акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ № КИ/2024/4, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, товарную накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, акт от ДД.ММ.ГГГГ №, счет-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ № З-3, от ДД.ММ.ГГГГ № З-4, от ДД.ММ.ГГГГ № З-5, от ДД.ММ.ГГГГ № З-6, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, акт о приемке выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, заведомо ложные сведения о якобы выполненных строительно-монтажных работах в Парке «Патриот» и поставках материалов для нужд Парка «Патриот» по вышеуказанным договорам. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ООО «Компания инженер» выставлены счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 238 244, 57 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 555 904 01 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 861 737, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 552 554, 00 руб. по договору от 06.20.2022 №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 346 460, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 212 238, 08 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 280 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 720 439, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 750 871, 45 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 891 499, 79 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 080 166,17 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4, при этом, в указанный период времени ООО «Компания инженер» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполняло.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ООО «АСК» выставлены счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 998 117, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 441 076, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 163 943, 31 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК, при этом в указанный период времени ООО «АСК» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполняло.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ИП «ФИО4» выставлены счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 476 810, 50 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 277 738, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 739 835, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 496 146, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом в указанный период времени ИП «ФИО4» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполнял, равно как и не поставлял каких-либо материалов на территорию Парка «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ИП «ФИО5» выставлены акт от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 150 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № З-3 на сумму 93 600, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № З-4 на сумму 90 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № З-5 на сумму 95 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № З-6 на сумму 62 500, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом в указанный период времени ИП «ФИО5» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполнял, равно как и не поставлял каких-либо материалов на территорию Парка «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Парку «Патриот» от имени ООО «Мастер сервис» выставлены счета на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 740 050, 68 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 063 474, 86 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, при этом в указанный период времени ООО «Мастер сервис» каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот» не выполняло.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших из ООО «Компания инженер» счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 238 244, 57 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 555 904 01 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 861 737, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 552 554,00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 346 460, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 212 238, 08 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 280 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 2 720 439, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 750 871, 45 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/КИ, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 891 499, 79 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ № КИ-2024/4, с лицевого счета №Щ87650, открытого Парком «Патриот» в УФК по АДРЕС по адресу: АДРЕС, стр. 1, а также расчетного счета №, открытого Парком «Патриот» в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: АДРЕС, на расчетный счет №, открытый ООО «Компания инженер» в филиале Центрального ПАО Банка «ФК Открытие» по адресу: АДРЕС, стр. 1, на расчетный счет №, открытый ООО «Компания инженер» в АО «Альфа-Банк» по адресу: АДРЕС, а также на расчетный счет №, открытый ООО «Компания инженер» в ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, Нахимовский пр-т, АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 14 009 949, 20 руб., из которых 10 935 973, 22 руб. принадлежало Минобороны России, а 3 073 975, 98 руб. – Парку «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших из ООО «АСК» счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 000 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 498 118, 40 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 441 076, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 163 943, 31 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/АСК, с лицевого счета №Щ87650, а также расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ООО «АСК» в ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 4 603 137, 71 руб., из которых 2 605 019, 21 руб. принадлежало Минобороны России, а 1 998 118, 40 руб. – Парку «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших от ИП ФИО4 счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 76 810, 50 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000,00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 100 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 277 738, 90 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 739 835, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 96 146, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 200 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, с лицевого счета №Щ87650, а также расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ИП ФИО4 в филиале «Центральный» Банка ПАО «ВТБ» по адресу: АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 2 990 530, 40 руб., из которых 1 372 956, 50 руб. принадлежало Минобороны России, а 1 617 573, 90 руб. – Парку «Патриот». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших от ИП ФИО5 акта от ДД.ММ.ГГГГ № и счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 150 000, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 93 600, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 90 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 95 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 60 500, 00 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №, с расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ФИО5 в ПАО «Сбербанк» по адресу: АДРЕС, а также на расчетный счет №, открытый ИП ФИО5 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: АДРЕС перечислили денежные средства в размере 491 100 руб., принадлежащие Парку «Патриот».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании поступивших из ООО «Мастер сервис» счетов на оплату от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, сотрудники Парка «Патриот», будучи обманутыми установленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденным приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12 вышеуказанным способом, на основании платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 240 050, 68 руб. по договору от ДД.ММ.ГГГГ №/МС, платежных поручений от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 500 000, 00 руб., от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 563 474, 86 руб. с лицевого счета №Щ87650, а также расчетного счета №, на расчетный счет №, открытый ООО «Мастер сервис» в АО «Альфа-Банк» по адресу: АДРЕС, перечислили денежные средства в размере 3 803 525, 54 руб., принадлежащие Минобороны России.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов Парка «Патриот» на расчетные счета ООО «Компания инженер», ООО «АСК», ООО «Мастер сервис», индивидуального предпринимателя ФИО4 и индивидуального предпринимателя ФИО5 незаконно перечислены денежные средства в размере 25 898 242, 85 руб., из которых 18 717 474, 57 руб. за счет средств федерального бюджета на нужды Минобороны России, а 7 180 768, 28 руб. за счет внебюджетных средств Парка «Патриот».

В свою очередь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в АДРЕС и АДРЕС установленное лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, осужденный приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностными лицами, выполняя отведенные им роли в организованной группе, с вышеуказанными мотивом и целью, используя свое служебное положение, достоверно зная о невыполнении каких-либо работ по вышеуказанным договорам на территории Парка «Патриот», в связи с фактическим выполнением работ на участке установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, давали незаконные указания ФИО12 на заключение договоров, с целью оплаты вышеуказанных работ за счет Минобороны России и Парка «Патриот». 

Указанные совместные действия членов организованной группы установленного лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, осужденного приговором Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО12, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства в лице Минобороны России и Парка «Патриот» в виде незаконного перечисления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счетов Парка «Патриот» на расчетные счета ООО «Компания инженер», ООО «АСК», ООО «Мастер сервис», индивидуального предпринимателя ФИО4 и индивидуального предпринимателя ФИО5 денежных средств в размере 25 898 242, 85 руб., то есть в особо крупном размере, в связи с чем государству причинен ущерб на указанную сумму, из которых 18 717 474, 57 руб. за счет средств федерального бюджета на нужды Минобороны России, а 7 180 768, 28 руб. за счет внебюджетных средств Парка «Патриот».

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО12, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем Главного военного прокурора с ФИО12 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ, соблюдены.

С учетом фактического выполнения принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ заместителем Главного военного прокурора было вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке положений главы 40.1 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ копия представления вручена обвиняемому и его защитнику. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО12 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО12 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятии по нему решения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, он поддержал, поскольку он полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признает, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного следствия ФИО12 дал признательные показания, которые полностью соответствуют показаниям, данным в ходе предварительного расследования (т.35: л.д.194-202, 204-210,211-216, 218-223, 218-223, 224-230, 232-238, т.36: л.д.12-21, т.37: л.д. 163-167, 168-172, 173-176, 182-186, 199-205, 221-224, том 38: л.д. 2-7, 56-62, 107-110, 125-130) Данное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник, адвокат Павловский И.А.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение надлежащим образом условий досудебного соглашения, а также значение сотрудничества с подсудимым ФИО12 для раскрытия и расследования преступлений, который, в ходе предварительного следствия обвиняемый в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, предоставил следствию доказательства для проведения объективного и всестороннего расследования. Так, ФИО12 в ходе допросов подробно изложил все обстоятельства совершенного им преступления, изобличил ФИО10 и ФИО1, пояснив, что именно они предложили ему принять участие в совершении преступления в ходе строительства Парка «Патриот», путем заключения фиктивных договоров со строительными компаниями, также ФИО12 сообщил следствию новые, ранее неизвестные обстоятельства преступления, а именно: механизм совершения хищения денежных средств путем заключения фиктивных договоров со строительными компаниями и привлечения их к строительству объектов, не относящихся к Парку «Патриот», ФИО12 добровольно частично возместил причиненный государству имущественный ущерб в сумме 500 000 рублей. Сотрудничество ФИО12 со следствием имело существенную значимость для раскрытия и расследования преступления, установления новых обстоятельств его преступной деятельности, изобличения и уголовного преследования других лиц. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО12 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются документами, находящимися в материалах уголовного дела № (том №, л.д. 2-7, 56-63,125-130). Обвиняемый ФИО12, его близкие родственники и близкие лица какой-либо угрозе личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения не подвергались.

Учитывая мнение всех участников процесса о доказанности вины подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данного преступления, изобличению других соучастников преступления, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере, по ч.2 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО12 .....

Допрошенный в судебном свидетель защиты ФИО11 охарактеризовал ФИО12 с положительной стороны как справедливого и непредвзятого, но чрезмерно мягкого человека.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, частичное возмещение причиненного материального ущерба, что признается судом иным смягчающим обстоятельством, состояние здоровья ФИО12 .....

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по ч.2 ст.292 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в составе организованной группы.

Поскольку ФИО12 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, выполнил его условия, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, то суд при назначении наказания по ч.4 ст.159 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств по данной статье, при назначении наказания суд считает возможным применить положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ при назначении наказания по ч.2 ст.292 УК РФ применены быть не могут, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в составе организованной группы. 

С учетом фактических обстоятельств дела оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений, суд не имеет. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, личностью подсудимого, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.ст.64 УК РФ, 73 УК РФ, судом не установлено, как не установлено судом оснований для применения положений ст.82 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает, что наказание по ч.4 ст.159 УК РФ должно быть назначено только в виде реального лишения свободы со штрафом, по ч.2 ст.292 УК РФ наказание также должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных полномочий, а также на основании ст.48 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде лишения государственных наград по ч.4 ст.159 УК РФ, что отвечает принципам государственного принуждения, именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого.

Мера пресечения подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу, судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке ст. 82 УПК РФ.

Потерпевшим Минобороны РФ – в лице представителей ФИО8, ФИО9, заявлены уточненные исковые требования о взыскании в солидарном порядке с ФИО12 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 18 717 474 рубля 57 копеек, потерпевшим ФГАУ ЦВППКиО ВС РФ «Патриот» в лице представителя ФИО7 заявлены исковые требования в размере 7 180 768 рублей 28 копеек, которые поддержаны ими в судебном заседании и участвующим в уголовном деле прокурором.

ФИО12 и защитник Павловский И.А. согласились с заявленными исковыми требованиями.

При рассмотрении гражданских исков потерпевших: Минобороны РФ в размере 18 717 474 рубля 57 копеек и ФГАУ ЦВППКиО ВС РФ «Патриот» в размере 7 180 768 рублей 28 копеек, вытекающих из стоимости похищенных денежных средств, суд находит их законными, обоснованными, подтвержденными материалами дела, а поэтому в соответствии со ст.1064 ГК РФ они подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст.1080 ГК РФ - лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы, со штрафом в размере 300 000 рублей, с применением ст.48 УК РФ с лишением государственных наград: медаль-ордена «За заслуги перед Отечеством I степени», медаль-ордена «За заслуги перед Отечеством II степени»;

- по ч.2 ст.292 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных полномочий сроком на 2 года.

На основании ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей, с лишением государственных наград: медаль-ордена «За заслуги перед Отечеством I степени», медаль-ордена «За заслуги перед Отечеством II степени», с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных полномочий сроком на 2 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять ФИО12 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО12 в срок лишения свободы, время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей, время его задержания и нахождение под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО12 солидарно в пользу Министерства Обороны Российской Федерации в счет возмещения причиненного ущерба 18 717 474 рубля 57 копеек.

Взыскать с ФИО12 солидарно в пользу ФГАУ ЦВППКиО ВС РФ «Патриот» в счет возмещения причиненного ущерба 7 180 768 рублей 28 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: CD-R –диски и DVD –R диски, мобильный телефон, сметы, ведомости, договоры, акты осмотра и приема –передачи, оставить в местах их хранения до разрешения по существу вопроса в рамках выделенного уголовного дела.

В целях обеспечения оплаты дополнительно назначенного ФИО12 наказания в виде штрафа, а также обеспечения оплаты по взысканным суммам исков потерпевших, сохранить арест наложенный постановлением 235 Гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащее ему имущество: автомобиль «Мазда CХ -7» 2019 г.в., г.р.з «Р 799 СА 799».

В соответствии с ч.1 ст.72 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по АДРЕС (Главное военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации, л/с 

<

***>);

ИНН: 

<

***>;

КПП: 770401001;

банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по АДРЕС;

БИК банка получателя: 004525988;

номер банковского счета, входящего в состав ЕКС: 40№;

номер казначейского счета: 03№;

ОКТМО: 45383000;

Код дохода бюджетной классификации: 41№

УИН 41№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд АДРЕС в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья п/п Д.П. Федоров